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La Sanità moderna come noto è in grande e rapida evoluzione sia 
per le novità scientifiche e tecnologiche messe a disposizione del-
la ricerca medica, sia, anche, per gli stravolgimenti organizzativi 
ospedalieri conseguenti alla necessità di ridurre la spesa sanitaria 
nazionale.
Dopo tanti anni mi è parso doveroso organizzare una Convention 
delle UTIC di Puglia e Basilicata con il fine di confrontare il nostro 
livello organizzativo cercando, se possibile, di standardizzare i pro-
tocolli in maniera da presentarci nel contesto nazionale, come una 
“Scuola Unica” di Terapia Intensiva.
Per tale ragione il Congresso tratterà delle patologie acute dei 
pazienti ricoverati in UTIC con un occhio particolare ai protocolli 
specialmente quelli che ci consentono l’autonoma gestione della 
tecnologia, anche non strettamente cardiologica, che viene uti-
lizzata per i pazienti ricoverati e che ormai deve far parte delle 
conoscenze “intensiviste” del cardiologo dedicato all’UTIC.
Mi riferisco, in particolare, alla autonoma gestione delle apparec-
chiature per la dialisi e di quelle per la ventilazione non invasiva o 
del contropulsatore che ormai quotidianamente utilizziamo.
Per ultimo la Convention si inscrive nelle tante iniziative culturali 
di Matera - Basilicata 2019 a cui anche la nostra cardiologia vuole 
dare un contributo significativo.

            Dr. Michele Clemente
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I GIORNATA – Venerdì 26 ottobre

Ore 08.00 Registrazione Partecipanti

Ore 08.30 Presentazione del Convegno
 Saluti delle Autorità
 Introduzione ai Lavori

I SESSIONE
LA SICUREZZA DEL MALATO IN UTIC
Moderatori: Dr. Ottavio Di Cillo, Dr. Eduardo Fanchiotti,
 Dr. Vincenzo Lopriore

Ore 08.45 CASO CLINICO DI CIN pOST ANGIOpLASTICA
 Dr. Carmine Biscione

Ore 09.00 RISk MANAGEMENT IN UTIC
 Dr. Costantino Smaldone

Ore 09.15 pREVENZIONE DELLA CIN
 Dr.ssa Maria Giuseppina Veglia

Ore 09.30 LA MORTE IMpROVVISA DOpO pTCA EffICACE
 Dr. Andrea Andriani

Ore 09.45 Discussione

II SESSIONE
pRESENTIAMO LE NOSTRE UTIC
Moderatori: Dr. Giacinto Calculli, Prof. Matteo Marco Ciccone,
 Dr. Carlo D’Agostino, Dr. Luigi Truncellito

DATI 2017: MORTALITà TOTALE E pER IMA,
DATI DI GENERE, ORGANIZZAZIONE
E pROGRAMMI pER IL fUTURO

Ore 10.15 UTIC OSpEDALE MADONNA DELLE GRAZIE
 Dr. Michele Clemente

Ore 10.30 UTIC OSpEDALE SAN CARLO – pOTENZA
 Dr. Giovanni Paternò

Ore 10.45 UTIC OSpEDALE SAN pAOLO – BARI
 Dr. Francesco Tota
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Ore 11.00 É NECESSARIO ATTUALIZZARE I RECENTI
 DOCUMENTI ESC SUL RAppORTO NUMERICO
 TRA pAZIENTI, INfERMIERI E MEDICI
 DA pARTE DELL’A.N.M.C.O.?
 Dr. Antonio Francesco Amico

Ore 11.15 ESpERIENZA DI pREpARAZIONE AL RUOLO
 DI INTENSIVISTA EUROpEO

Ore 11.20 Tavola rotonda:
 Dr. Antonio Francesco Amico, Dr. Giacinto Calculli,
 Prof. Marco Matteo Ciccone, Dr. Michele Clemente,
 Dr. Carlo D’Agostino, Dr. Giovanni Paternò,
 Dr. Francesco Tota, Dr. Luigi Truncellito

III SESSIONE
IL pAZIENTE DIffICILE
Moderatori: Dr. Antonio Cardinale, Dr. Marco Fabio Costantino,
 Dr. Giuseppe Nicoletti

Ore 11.45 UN CASO DI pORpORA TROMBOTICA
 TROMBOCITOpENICA
 Dr.ssa Mariarosa Liccese

Ore 12.00 fA E ICTUS ISChEMICO TROMBOEMBOLICO:
 TIMING DELL’ANTICOAGULANTE

A) IL RISChIo DI RECIDIvA TRoMboTICA
 (IL CARDIoLoGo) (10’)
 Dr. Vito Sollazzo

b) IL RISChIo DI INFARCIMENTo EMoRRAGICo
 (IL NEURoLoGo) (10’)
 Dr. Pietro Masciandaro

Ore 12.20 DApT E pAZIENTE >75 ANNI:
 SCELTA RAGIONATA
 Dr. Giuseppe Troito

Ore 12.35 IL pAZIENTE ONCOLOGICO CON S.C.A.
 Dr. Stefano Oliva

Ore 12.50 Discussione

Ore 13.20 Lunch
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IV SESSIONE
INfARTO ACUTO COMpLICATO DA ShOCk
Moderatori: Dr. Diodoro Colarusso, Dr. Francesco Dimona,
 Dr. Rosario Fiorilli

Ore 15.00 CASO CLINICO:
 STEMI ANTERIORE COMpLICATO DA ShOCk
 Dr.ssa Katerina Generali

Ore 15.15 RIVASCOLARIZZAZIONE COMpLETA
 O TRATTAMENTO DELLA LESIONE CULpRIT
 Dr. Cataldo Loiodice

Ore 15.30 ECMO, IMpELLA O CONTRO pULSATORE:
 SCELTA RAZIONALE
 Dr. Giacinto Calculli

Ore 15.45 ShOCk CARDIOGENO: IL TRATTAMENTO
 GUIDATO DAL MONITORAGGIO
 INVASIVO E NON INVASIVO
 Dr. Massimo Iacoviello

Ore 16.00 IL RUOLO DEL RIANIMATORE
 NELLA STABILIZZAZIONE EMODINAMICA
 Dr. Francesco Massimo Romito

Ore 16.15 Discussione

V SESSIONE
pAZIENTE CON COMORBILITà
Moderatori: Dr. Pasquale La Terza, Dr. Angelo Raffaele Rizzi,
 Dr. Umberto Rizzo

Ore 16.45 I TARGET DELL’IpERCOLESTEROLEMIA IN UTIC:
 COME RAGGIUNGERLI
 Prof. Natale Brunetti

Ore 17.00 IL pAZIENTE DIABETICO IN UTIC
 Dr. Domenico Zanna

Ore 17.15 IL TRATTAMENTO DELLA
 ChETOACIDOSI DIABETICA
 Dr.ssa Dominique Cerrone

Ore 17.30 ASpIRINA: ANCORA NOVITà DOpO 120 ANNI
 Dr. Angelo Pio Villani
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Ore 17.45 LA TERApIA ANTIpERTENSIVA
 NEI pAZIENTI CON COMORBILITà
 Dr.ssa Concetta De Michele

Ore 18.00 GESTIONE DELLO SCOMpENSO E RUOLO
 DELLA TERApIA ELETTRICA:
 qUANDO ABLARE E qUANDO
 IMpIANTARE UN DEVICE
 Dr. Pietro Grieco

Ore 18.00 Discussione

Ore 18.30 Chiusura dei Lavori della I giornata
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II GIORNATA – Sabato 27 ottobre

Ore 08.30 Apertura dei Lavori della II giornata

VI SESSIONE
IL VENTRICOLO DESTRO
Moderatori: Dr. Angelo Aloisio, Dr. Antonio Lopizzo,
 Dr. Rocco Aldo Osanna, Dr. Vito Antonio Russo

Ore 09.00 CASO CLINICO SU SCOMpENSO
 CARDIACO DESTRO
 Dr. Agostino Lopizzo

Ore 09.15 LO SCOMpENSO CARDIACO DESTRO:
 ELEMENTI DI fISIOpATOLOGIA
 Dr.ssa Francesca Cortese

Ore 09.30 SCOMpENSO DESTRO:
 GESTIONE DELL’INSUffICIENZA RENALE ACUTA
 Dr.ssa Angela Potenza

Ore 09.45 IL TRATTAMENTO CON INOTROpI
 NELLO SCOMpENSO ACUTO
 Dr. Michele Clemente

Ore 10.15 Discussione

VII SESSIONE
LA GESTIONE DELLA TECNOLOGIA
Moderatori: Dr. Elio Costantino, Dr. Pasqualino Innelli,
 Dr. Carmine Sinno

Ore 10.45 pROTOCOLLI DI GESTIONE DELLA CVVh
 Dr.ssa Costanza Morea

Ore 11.00 IL TRATTAMENTO CON LA NIV
 Dr.ssa Mariarosa Liccese

Ore 11.15 LA SEDAZIONE NELLE TERApIE INTENSIVE
 Dr.ssa Margherita Maragno

Ore 11.30 RUOLO DELLA RMN NELLA S.C.A.
 Dr.ssa Nicoletta Eletto

Ore 11.45 Discussione
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VIII SESSIONE
IL pAZIENTE CRITICO
Moderatori: Dr. Giacinto Calculli, Dr. Donato Caragiulo,
 Dr. Michele Clemente, Dr. Giancarlo Piccinni

Ore 12.15 CASO CLINICO SU SCOMpENSO
 CARDIACO ACUTO
 Dr. Antonio Magnante

Ore 12.30 IL pAZIENTE INTERMACS 2-4
 E CON ETA’ >70 ANNI COME VA GESTITO?
 Dr.ssa Antonella Mannarini

Ore 12.45 LO SCOMpENSO ACUTO E CRONICO:
 COSA C’è DI NUOVO?
 Dr. Rocco Lagioia

Ore 13.00 INSUffICIENZA RESpIRATORIA IpOSSICA:
 qUANDO GLI ALTI fLUSSI?
 Dr.ssa Filippa Cuccia

Ore 13.15 IpERURICEMIA CRONICA CON
 O SENZA DEpOSITI DI URATO,
 UTILITà DELLA TERApIA NELLA
 pROTEZIONE CARDIOVASCOLARE
 Dr.ssa Maria Antonella Ciccarone

Ore 13.30 Discussione

Ore 14.00 Chiusura dei Lavori
 e compilazione del Questionario ECM
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FACULTY

ANGELo ALoISIo - TARANTO

ANToNIo FRANCESCo AMICo - COPERTINO (LE)

ANDREA ANDRIANI - POLICORO (MT)

CARMINE bISCIoNE - POTENZA

NATALE bRUNETTI  - FOGGIA

GIACINTo CALCULLI - MATERA

DoNATo CARAGIULo - MATERA

ANToNIo CARDINALE - MATERA

DoMINIQUE CERRoNE - BARI

MARIA ANToNELLA CICCARoNE - MATERA

MARCo MATTEo CICCoNE - BARI

MIChELE CLEMENTE - MATERA

DIoDoRo CoLARUSSo - POTENZA

FRANCESCA CoRTESE - BARLETTA

ELIo CoSTANTINo - MATERA

MARCo FAbIo CoSTANTINo - POTENZA

FILIPPA CUCCIA - MATERA

CARLo D’AGoSTINo - BARI

CoNCETTA DE MIChELE - MATERA

oTTAvIo DI CILLo - BARI

FRANCESCo DIMoNA - MATERA

NICoLETTA ELETTo - MATERA

EDUARDo FANChIoTTI - VILLA D’AGRI (PZ)

RoSARIo FIoRILLI - POTENZA

KATERINA GENERALI - MATERA

PIETRo GRIECo - POTENZA

MASSIMo IACovIELLo - BARI

PASQUALINo INNELLI - POTENZA

PASQUALE LA TERZA - MATERA

RoCCo LAGIoIA - CASSANO DELLE MURGE (BA)

MARIARoSA LICCESE - MATERA

CATALDo LoIoDICE - MATERA

AGoSTINo LoPIZZo - POTENZA
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ANToNIo LoPIZZo - POTENZA

vINCENZo LoPRIoRE - MONOPOLI (BA)

ANToNIo MAGNANTE - MATERA

ANToNELLA MANNARINI - BARI

MARGhERITA MARAGNo - MATERA

PIETRo MASCIANDARo - MATERA 

CoSTANZA MoREA - MATERA

GIUSEPPE NICoLETTI - MATERA

STEFANo oLIvA - BARI

RoCCo ALDo oSANNA - POTENZA

GIovANNI PATERNo’ - POTENZA

GIANCARLo PICCINNI - LECCE

ANGELA PoTENZA - ALTAMURA (BA)

ANGELo RAFFAELE RIZZI - MATERA

FRANCESCo MASSIMo RoMITo - MATERA

vITo ANToNIo RUSSo - TARANTO

CARMINE SINNo - MATERA

CoSTANTINo SMALDoNE - POTENZA

vITo SoLLAZZo - SAN SEVERO (FG)

FRANCESCo ToTA - BARI

GIUSEPPE TRoITo - MATERA

LUIGI TRUNCELLITo - POLICORO (MT)

MARIA GIUSEPPINA vEGLIA - MATERA

ANGELo PIo vILLANI - BARI

DoMENICo ZANNA - BARI

ISCRIZIONE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE:

L’iscrizione al convegno avverrà tramite prenotazione online dal sito
www.priscoprovider.it, homepage sezione Congressi & Convegni
CoNvEGNo “IL CUoRE NEI SASSI - UTIC SCIENTIFIC CULTURE 2018”

La partecipazione al Convegno è gratuita 

ID Evento: 827 - 232396

N. Partecipanti: 100

Crediti ECM: 12 CF

Accreditamento per: MEDICO CHIRURGO (TUTTE LE SPECIALIZZAZIONI) INFERMIERE



Con il contributo incondizionato di:

Segreteria Organizzativa

C.da Scatolino, snc - Matera
Tel. +39 0835.330413
Fax +39 0835.334155
Cell. +39 389.9547037
convegni@priscoprovider.it
www.priscoprovider.it


